
        厚生労働省委託事業 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

参加 

無料 
 

日時：2022年 12月 16日（金） 
13：15～16：45（13：00からアクセス可能） 

 オンラインセミナー形式で開催いたします。 
第1部 13：20～14：20 基調講演 

『発達障害の正しい理解と就労支援のあり方』 
障害のある方々、特に発達障害の方の障害特性を理解し、募集・採用、さらにキャリア支援を行っていくためにどのよう

に対応していったら良いのかを、みなさまと共に考えてまいります。 

    

                      

 早稲田大学教育・総合科学学術院 

教育学部 教授  梅永 雄二 氏 
（博士(教育学)、臨床心理士、自閉症スペクトラム支援士 Expert、特別支援教育士 SV） 

 

 ～梅永雄二教授プロフィール～ 

慶應義塾大学文学部卒業、筑波大学大学院修士課程修了、地域障害者職業センター 

で障害者職業カウンセラー等の勤務を経て、明星大学人文学部助教授、宇都宮大学教 

育学部教授、2015年 4月から現職 

主な著訳書として、『発達障害者の雇用支援ノート』(金剛出版)『仕事がしたい！発達障害がある人の就労相談』

（編著、明石書店）『アスペルガー症候群の人の就労・職場定着ガイドブック』（監訳、明石書店）など多数 

 

 14：20～14：50 事例報告 

事例報告 

障害者雇用を推進する 

企業関係者の視点から 

株式会社リコー 

プロフェッショナルサービス部人事総務センター人事サポート室 中村 氏 
（障害者職業生活相談員、障がい者採用・定着支援担当） 

事例報告 

企業で働く立場から 
株式会社リコー 環境・エネルギー事業センター  メンバー 荒牧 氏 

コーディネーター 
(株)ダイバビリティ総合研究所   代表取締役所長    田沼 泰輔 氏 
（事業構想大学院大学特任教授、学習院大学非常勤講師、 

（公社）全国障害者雇用事業所協会理事） 

第2部 15：00～15：50 グループ・ディスカッション 

ZOOM のブレイクアウト機能によって 7～8 名のグループに分かれ、基調講演及び事例報告を参考にしつつ、障

害者雇用に関する様々な取組み・疑問について、情報共有していただきます。 

 

第3部 16：05～16：45 インタラクティブ・ダイアログ（質疑応答） 
 グループ内で話し合われた質問・意見について ZOOMチャット機能を使って共有し、講師及び事例報告者が丁寧に質問に

お答えします。皆さまとの相互対話によって、障害者雇用への理解をより深めていただきます。 

基調講演 講師 



障害者雇用特別セミナー参加申込 

下記メールアドレスからお申込みください。 

 

 

 

 

 

① 申し込み登録していただいたメールアドレスにセミナー参加 URL を配信させていただき

ます。 

② 開催日に、お送りした参加URLでアクセスし、セミナーにご参加ください。 

（12月 16日（金）13：00からアクセス可能） 

    ※Zoom ミーティングを使用するため、セミナー開催中、各参加者の顔、名前表示が全参加者

から見えることについてご了承ください。（設定によって顔の非表示、名称変更は可能です。） 

 

 

 

 

・FAXでのお申込みも承ります   03-6280-3628 
■FAXにてお申込みの方は下記の参加申込用紙の太枠内にお名前、メールアドレス等をご記入の上、 

03-6280-3628までお送りください。 

ご所属（会社名等）  

参加者氏名  

ご住所  

ご連絡先 電話：               FAX： 

メールアドレス 
 

★追って当日のセミナーのアクセス先URLをお知らせいたしますので、必ずご記入下さい。 

□手話通訳を希望します。  ※手話通訳を希望される場合は左記□に✓をご記入ください。 

障害者の雇用管理や障害者に対する差別禁止・合理的配慮などご質問があればどんなこと

でも結構です。ぜひご記入ください。 

 

 

 

 

 

＊ご記入いただいた個人情報は適切に処理し、厚生労働省委託事業（セミナー、相談コーナー）においてのみ使用いたします。 

 

主催：公益社団法人全国障害者雇用事業所協会（全障協） 

  全障協では、全国 7 カ所（札幌、仙台、東京、名古屋、大阪、広島、福岡）に相談コーナーを設け、

採用から雇用管理まで幅広く相談支援を行っています。詳しくは全障協のHPをご覧ください。  

URL：https://www.zenjukyo.or.jp 

電話 03-6280-3627 住所：〒104-0032 中央区八丁堀 3-11-11 エクセルビル 6Ｆ 

  

seminar@zenjukyo.or.jp       
メールに、お名前、ご所属（会社名等）、ご連絡先電話番号をご記入ください 

                

 

参加申込締切日：2022年 12月 8日（木）まで  お問合わせ先：03-6280-３627 
※お申込みは先着順とさせていただきます。定員となり次第締め切りとさせていただきます。 

 

https://www.zenjukyo.or.jp/

